

C. S. (MAIN) EXAM, 2009

Sl. No. 451

C-DTN-J-DBB

COMMERCE AND ACCOUNTANCY

Paper II

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 300

INSTRUCTIONS

Each question is printed both in Hindi and in English.

Answers must be written in the medium specified in the Admission Certificate issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer-book in the space provided for the purpose. No marks will be given for the answers written in a medium other than that specified in the Admission Certificate.

Candidates should attempt Question Nos. 1 and 5 which are compulsory, and any three of the remaining questions selecting at least one question from each Section.

Assume suitable data if considered necessary and indicate the same clearly.

All questions carry equal marks.

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस प्रश्न-पत्र के पिछले पृष्ठ पर छपा है।

Section 'A'

1. Write short notes on any *three* of the following in about 200 words each : 20×3=60
- (a) Affective Events Theory
 - (b) Career planning and succession-planning
 - (c) Workload forecasting
 - (d) Managerial development methods
2. "The world, as it is perceived, is the world that is behaviourally important". Explain with examples in the context of organisations. 60
3. Critically analyse Holland's topology of personality and congruent occupations. 60
4. "Job analysis is a systematic investigation of the tasks, duties and responsibilities of a job...". Critically analyse this statement in the context of employee performance. 60

Section 'B'

5. Write short notes on any *three* of the following in about 200 words each : 20×3=60
- (a) Bounded rationality
 - (b) Industrial jurisprudence
 - (c) Bedeaux point plan
 - (d) Career Anchor

खण्ड 'क'

1. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए, जो प्रत्येक लगभग 200 शब्दों में होनी चाहिए : $20 \times 3 = 60$
 - (क) भावात्मक घटना थियोरी
 - (ख) कैरियर योजनाकरण एवं उत्तराधिकार योजनाकरण
 - (ग) कार्यभार पूर्वानुमानन
 - (घ) प्रबंधकीय विकास विधियां
2. "संसार, जैसा कि वह प्रत्यक्षीकृत होता है, वह संसार व्यवहार की दृष्टि से महत्वपूर्ण है।" संगठनों के संदर्भ में, उदाहरण प्रस्तुत करते हुए, इस बात को स्पष्ट कीजिए। 60
3. हौलैंड के व्यक्तित्व के संस्थितिविज्ञान और संगत व्यवसायों का समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 60
4. "जौब विश्लेषण किसी विशेष जौब के नियत-कार्यों, कर्तव्यों और ज़िम्मेदारियों का एक व्यवस्थित अन्वेषण होता है...."। कर्मचारी निष्पादन के संदर्भ में इस कथन का समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 60

खण्ड 'ख'

5. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए, जो प्रत्येक लगभग 200 शब्दों में होनी चाहिए : $20 \times 3 = 60$
 - (क) परिबद्ध युक्तता
 - (ख) औद्योगिक न्यायशास्त्र
 - (ग) बो ("बिडियूक्स") बिन्दु योजना
 - (घ) कैरियर लंगर

6. "An effective grievance handling procedure is one that is preventive rather than curative". Comment and examine. 60
7. (a) What are the different sources of power in an organisation? 30
- (b) Discuss the role of trust in delegation. 30
8. "The objective of arbitration is not compromise but adjudication....." Explain with examples and relevant case laws, where applicable. 60



SKR IAS
SHREE KRISHNA RADHE IAS

6. "प्रभावी शिकायत निपटान कार्यविधि वही होती है, जो व्याधिशामक के बजाय निवारक हो।" टिप्पणी कीजिए और परीक्षण कीजिए। 60
7. (क) संगठन में शक्ति के भिन्न-भिन्न स्रोत कौन से होते हैं? 30
(ख) प्रत्यायोजन में विश्वास की भूमिका पर चर्चा कीजिए। 30
8. "माध्यस्थम् का उद्देश्य समझौता नहीं होता है बल्कि न्यायनिर्णयन होता है....." इस बात को, जहाँ जहाँ लागू होते हों, वहाँ वहाँ उदाहरणों और निर्णयज विधि की सहायता से, समझाइए। 60



SKR IAS
SHREE KRISHNA RADHE IAS

C-DTN-J-DBB

वाणिज्य व लेखाविधि

प्रश्न-पत्र II

समय : तीन घण्टे

पूर्णांक : 300

अनुदेश

प्रत्येक प्रश्न हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपा है।

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख उत्तर-पुस्तक के मुख-पृष्ठ पर अंकित निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए। प्रवेश-पत्र पर उल्लिखित माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे।

प्रश्न संख्या 1 और 5 अनिवार्य हैं। बाकी प्रश्नों में से प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम एक प्रश्न चुनकर किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

यदि आवश्यक हो तो उपयुक्त आँकड़ों का चयन कीजिए तथा उनको निर्दिष्ट कीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : English version of the Instructions is printed on the front cover of this question paper.